
 
 

1 
 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 
Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 
Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 
 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  
 

PROGRAMMA ERASMUS+ - AZIONE KA1 
TIPO DI ACCREDITAMENTO SINGOLO ISTITUTO 

CODICE ATTIVITA’ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000136965 
Codice CUP I31I23000140006 

 
San Gavino Monreale 13 aprile 2024 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 
 
Determina di affidamento diretto fuori Mepa per il Laboratorio Didattico “Grani Antichi” 
con degustazione per giovedì 18 aprile dalle ore 09.00 alle ore 13.00 ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
 
Codice CIG: B13693D069 
Impegno di spesa: € 255,00 I.V.A. esente 
Imputato all’Aggregato: P01/15- ERASMUS+2023-1-IT02-KA121-SCH-000136965 2023- 2024 

 
I L D I R I G E N T E S C O L A S T I C O 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 21/11/2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025; 



 
 

2 
 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 dell’Istituto di 
Istruzione Superiore Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato approvato 
con delibera n. 10 del 15/01/2024 dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

VISTA la nota della docente referente del progetto Erasmus Plus, con la quale chiede di prenotare 
per il giorno 18 aprile p.v. il laboratorio didattico “Grani Antichi” con degustazione - 
inerenti le attività previste per la settimana di scambio Erasmus 14-21 aprile 2024; 

RILEVATA l’urgenza e la necessità dell'Amministrazione Scolastica di prenotare il laboratorio 
didattico “Grani Antichi” con degustazione per n. 17 partecipanti (n. 15 studenti e n. 2 
docenti accompagnatori) per la giornata del 18 aprile p.v.; 

VISTO l’Accordo per l’Accreditamento KA120 settore scuola, codice attività 2022-1-IT02-
KA120-SCH-000109126, sottoscritto dalla DS il 10.03.2023 (protocollo di uscita 0004125 
del 10.03.2023); 

VISTO il Piano Strategico per l’Internazionalizzazione, adottato con delibera del Collegio Docenti 
del 19.05.2023; 

VISTA la comunicazione INDIRE, Protocollo 26260-2023 del 26.06.2023, avente per oggetto: 
“Assegnazione del budget - Azione KA1 Progetti Di Mobilita’ Enti Accreditati Settore 
Scuola”, Codice Attività: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000136965, riferita alla candidatura 
presentata il 22.02.2023; 

VISTA la Convenzione Erasmus+ 2023, contenente indicazioni sulla gestione del Budget in 
termini di obiettivi, attività prioritarie e margini di flessibilità nei target individuati per 
l’implementazione del progetto: 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 
 

3 
 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6 e specificatamente ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

RICHIAMATO l’Art. 2 del REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI, SERVIZI 
E FORNITURE, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 20/05/2021, 
rubricato “Acquisizione di lavori, servizi e forniture entro 999 € (I.V.A. esclusa)” prevede 
che per le spese di modica entità da effettuare con necessità di urgenza, affidabilità e 
tempestività di intervento/acquisto si può procedere con affidamento diretto senza 
comparazione di offerte e senza necessaria rotazione degli operatori economici; e l’Art. 9 
“Altre disposizioni” che stabilisce “Per quanto non previsto dal presente regolamento si fa 
espresso riferimento al D.I. 129/2018 ed alla normativa vigente in materia”; 

DATO ATTO ai sensi degli articoli 25 e 26 del nuovo codice appalti, che a partire dal 1° gennaio 
2024 tutti gli affidamenti (sia quelli sopra soglia che quelli sottosoglia) dovranno essere 
gestiti per mezzo di piattaforme di approvvigionamento digitale, le quali dovranno aver 
compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID; 

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024: che prevede, per il 
primo periodo di operatività della digitalizzazione, che le amministrazioni potranno 
svolgere attraverso l'interfaccia web ANAC Piattaforma Contratti Pubblici le ordinarie 
attività di approvvigionamento per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 
euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme di Approvvigionamento 
Digitale (PAD), così da garantire il rispetto degli articoli 27 e 28 del codice; 

VISTA la proposta commerciale da parte dell’Azienda Agricola Agrobass di Alessandro Mancosu 
di Guspini, per un prezzo complessivo offerto pari ad € 255,00 Iva esente;  

EVIDENZIATO che l’azienda agricola non è presente su alcuna piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata e quindi si è reso necessario utilizzare la 
Piattaforma Contratti Pubblici per l’acquisizione del CIG, nel rispetto del limite di 
5.000,00 euro, e nel rispetto della tempestiva trasmissione delle informazioni alla Banca 
Dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, attraverso la compilazione dell'apposita 
scheda (AD5), al fine di consentire l'assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza;. 

RITENUTO di affidare il servizio in parola tramite affidamento diretto fuori MEPA dell’Azienda 
Agricola Agrobass di Alessandro Mancosu, Via G Matteotti 93 Guspini SU 09036, C.F. 
MNCLSN86C29B354R, per l’importo complessivo di € 255,00 (IVA esente) tenuto conto 
che il servizio offerto dall’operatore di cui sopra risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in 
quanto constatata la congruità del prezzo indicato e per le motivazioni sopra espresse; 

CONSIDERATO in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede una imposta crescente con il crescere 
dell’ammontare del contratto (esenzione per contratti di valore inferiore a € 40.000,00); 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b), 
D.L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico 
la prestazione della garanzia provvisoria; 

EVIDENZIATO altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 



 
 

4 
 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto per la prenotazione del laboratorio didattico 
“Grani Antichi” con degustazione per il 18.04.2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 a favore dell’Azienda Agricola Agrobass di Alessandro Mancosu 
Via G Matteotti 93 Guspini SU 09036, C.F. MNCLSN86C29B354R; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta a € 255,00 IVA 
esente; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/00 il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ha effettuato la verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Per i restanti requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 
Lgs. 36/2023, procederà alla verifica dell’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante procede, in qualunque momento della procedura 
d’appalto, all’esclusione dell’operatore economico qualora risulti che questi si trovi, a 
causa di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni 
di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

RITENUTO che il servizio in oggetto, sia per il limitato importo complessivo della spesa sia per 
la tempestività con la quale deve essere effettuata, al fine di consentire la continuità delle 
attività didattiche programmate, risulti incompatibile con altre procedure di acquisizione; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- Di procedere all’affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, per il servizio avente ad oggetto la prenotazione del laboratorio didattico 
“Grani Antichi” con degustazione per il 18.04.2024, all’Azienda Agricola Agrobass di 
Alessandro Mancosu Via G Matteotti 93 Guspini SU 09036, C.F. MNCLSN86C29B354R; 

- Di stabilire l’importo complessivo oggetto della spesa in € 255,00 IVA esente e di 
autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, a 
carico del P.A. 2024 all’Aggregato P01/15- ERASMUS+2023-1-IT02-KA121-SCH-



 
 

5 
 

000136965 2023- 2024che presenta la necessaria disponibilità e indicare il Codice CIG 
B13693D069 in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto; 

- Di stabilire che il contratto verrà stipulato secondo le modalità ed entro i termini previsti 
dagli artt. 18 e 55 del D.Lgs. 36/2023; 

- Di nominare il Dirigente Scolastico Vincenza Pisanu quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e quale Direttore all’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7 del D.Lgs 36/2023 e del D.M 49/2018; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la 
regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile; 

- Di pubblicare la presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito 
istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo http://www.iismarconilussu.edu.it. 

                 La Dirigente Scolastica 
Dr.ssa Vincenza Pisanu  

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005  

 


		2024-04-13T11:36:44+0200
	VINCENZA PISANU


		2024-04-13T13:18:35+0200
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCONI LUSSU




